qui modo tranquillus in preceptis suis despicitur, iratus in vindictam 

postmodum seneiatur, quodque fideles vestri universi et singuli, qui 

excellencie vestre fidelitatis debitum representant, duleem vos et 

pium dominum noverint et in confusionem propriam senciant emuli 

correctorem 9). Quanto enim temeritates magis augentur excessibus, 

tanto maior delinquentibus: adhibenda est correctio, ut ipsi facinus 

suum, pena saltem vindieante, cognoscant et alios ab illicitis pene 

timor coherceat vindiete. Porro cum scribentis animus adeo sit in 

exaltacionis vestre promocione defixus, ut desideriorum nostrorum 

summa principalius cupiat honoris et nominis vestri decus sermone 

et opere procurare; magnificenciam vestram scire cupio A) per 

presentes, quod viris et viribus congeram 2) posse meum £J, ut a) 
me /) ad excellencie vestre servicia reddam m) emni tempore 
preparatum n) B). 

Ergänzung aus Gerbert 2, 53. Patriarcha Aquilegensis scribit Rudolpho 

imperatori de multis, presertim de rege Bohemiae domando. — «) quam eito 
de processu vestro felici contra regem Bohemiae (qui contra Deum et omnem 
iusticiam meis et ecclesiae meae iuribus existit iniurius et honoribus inhonorus), 

mihi constiterit. — 9) Caeterum literarum vestrarum favorabilis inductio habuit, 
ut eum N. ad composicionem me disponere proeurarem. Super quo sic per 

praesentes explieo velle meum: quod inter me et ipsum non viget ad praesens 

alicuius dissensionis materia vel rancoris, nec ex me circa ipsum discordiae 

scrupulus orietur, quin inter nos amicitiae ac dilectionis integritas vigeat et 

a) concepimus Z. — 5) noster Z. — c) nobis Z. — d) nostra nostrorum- 

que Z. — e) regit V. — f) nobis Z. — g) rectorem V. — À) cupimus Z. — 
i) congeremus Z. — k) nostrum Z. — /) et nos Z. — m) reddemus Z. — 

n) preparatos Z. 
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virescat. Verunlamen est, quod ipse, me in vestris servieiis existente, in prae- 
iudicium ecelesiae meae ac contra ipsius privilegi et iura publiea, erigi feeit 
eastrum quoddam, quod nisi forsan ipse viam aequitatis et iuris eligens, ab 

iniuria huiusmodi tam indebita et violenta destiterit, malivolentiae induetivum 
esse poterit, et plus quam expediat nutritivum. Caeterum licet in partibus istis 

pro dirigendis vestigiis vestris, vestrisque parandis processibus, moram nune 

usque duxerim protrahendam, ecce in terram meam in instanti redire festino, 
ut ad obsequia vestra paratiorem et promptiorem me reddere valeam, iuxta 
fervens desiderium eordis mei. 

Ist vor dem Beginne des Krieges gegen Otakar 1276 Juni 24. und naeh 
dem Reichstage zu Augsburg 1275 Mai 15. geschrieben. 

29. 

Princeps regi Bomanorum. 

1277? 

Ein Fürst bittet seinen König, mit dem Ausdruck der Freude über die 
Bewältigung seiner Feinde, um nähere Nachrichten und stellt sich ihm zur 

erfügung. 

Gerb. 3, 2. 

Necesse est inconcussum fore virtutis divine promissum et 

omnis poteneia ad nichilum revertitur a), que contra nutum summi 

principis eonerassatur 5). Seriptum est enim quitquam malignum 

non posse adversari regi iusto, cum sederit super sedem. Et est 

spiritus Dei qui loquitur, contra quem attollere frustra omnis arro- 

ganeia comprobatur. Audivimus iustissime rex, quosdam in rebellio- 
nis audaciam contra maiestatem regiam presumpsisse, et conatos 

fuisse sedi iusticie adversari. Quos excellencia vestra triumphaliter 

superando subegit, ad planum sedavit obieis asperum, fecit dura 

mollia ac hostiles elaciones cornua stabilia non habere. Super quibus 

corda nostra conceptis gaudiis adimplentur et non desinunt in 

felieitate regia reflorere tripudiorum recentibus ornamentis. Hie est 

enim precipuus mentis nostre ardor, hec nostra intima votiva, ut 

sublimitas vestra, eunctis septa prosperis, incrementis assiduis conden- 

setur. Verum quia efficacius declarata plus valent et leeius principis 

gloriosa assereio subintrat, regie maiestati attencius supplicamus, 

quatenus de vestris processibus, quibus providencia divina subpeditat, 

a) converlitur Z. — ^) congrassatur Z. 
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velitis aliquid intimare, per quod avida vestrarum exaltacionum nostra 

devocio inter adeptos lete tranquillitatis modos tutissime foveatur a), 

intimantes et mandantes si qua volueritis, quoniam nobis iussa vestra 

capescere promptum est quecunque protulerit vestra magnificencia 

reverenda. 

30. 

Episcopus N, démino pape. 

1276. December. 

Erzbischof Friedrich von Salzburg theilt dem Papste Johann XXI. mit, wie 
Otakar, der ihn und seine Kirche so hart verfolge, sich endlich dem Könige 

Rudolf unterworfen habe. 

Gerb. 2, 58. Boehmer Reichssachen, no. 357. 

Elevatis ad celum manibus redemptori nostro, Dei filio Jesu 

Christo, leti laudes exsolvimus et ipsius eximie pietati ad grates, quas 

possumus, humiliter inelinamus, qui eeclesie sue precibus exoratus, 

personam vestram sanctissimam collocavit in speeulam eminentem, ut 

ab alto luceat, et relucens ad instar fulgide margarite, mentes illu- 

minet populi ehristiani. Hoc ergo eodem feliei tempore quo, divina 

gracia revelante, beati Petri apostolorum prineipis, pater apostolice, 

ascendere meruistis sollempniter prineipatum, Dei filius, benedictus 

in secula, visitavit in partibus Alemanie plebem suam et erexit cornu 

salutis nobis. Cornua quidem iusti Dominus exaltavit hoc tempore 

et confregit cornua peccatoris, qui 5) adversus corpus tocius 

ecelesie eorrumpendum et in nostram necem specialiter ferebatur c). 
Et licet multi, ut credimus, huius rei apud vestram clemenciam fuerint 

relatores, nos tamen paternitati vestre rei geste seriem et ordinem 

veritatis presentibus revelamus. 
Nuper quidem, nobis ad propria remeantibus de concilio 

Lugdunensi, et volentes ea prosequi, que in ipso concilio fuerant 
salubriter ordinata, illustris d) rex Bohemie ad sui presenciam 
nos vocavit, voeatos expresse prohibuit, ne decimam, deputatam 

terre sanete pro subsidio, in suis territoriis colligi faceremus, 
neve aliquis nostrum salutifere crucis gloriam predicaret. Postu- 
lavit eeiam, ut iureiurando et aliis diversis caucionibus cavere- 

a) foveantur V. — 5) que Gerb. — c) ferebantur elata Gerb. — d) Otto- 
carus Gerb. 
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mus eidem, quod nec ad mandatum sedis apostolice, nec pretextu 
senteneie vel precepti, a quocunque hominum proferendi, aliquid 

faceremus, quod a suo proposito distaret, quo sanete sedi apostolice 

et Romano imperio proterve resistere disponebat, non solum a nobis, 

verum eciam ab inferioribus quibuscunque prelatis exigens metu 

terribili illieita iuramenta. Nobis autem nolentibus inquinari hoc 

scelere, servitutis iugum asperum imposuit, defixa mente disponens 

innoceneiam nostram exquisitis perdere tortoribus et tormentis, 

ecelesias nostras, eivitates et eastra a fundamentis subverti disposuit 

per incendia et rapinas. Et quamvis malorum tantorum eumulus ad 

nostrum exterminium sufficeret, ex hae tamen formidine fecit nos 

prorsus exanimes a) rex predietus, quod eum tyrannis et regibus 

Tartarorum fedo societatis federe se coniunxit !). Has nostras 

miserias et iniurias christianus princeps, dominus noster Rudolphus, 

Romanorum rex serenissimus, audiens, et frequenter exaudiens preces 

nostras, congregata fortitudine exercitus militaris, ab ultimis Alemanie 

finibus castra movit, longa terrarum spacia et diversas transiens 

naciones, circa festum sanctorum omnium intravit distrietus Austrie 2), 

non formidans prefüpta cacumina moncium, non abhorrens intem-